
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276983
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273517

Tornar sem efeito a publicação no DOE n° 31.985 de 
25/08/2011, do extrato do contrato n° 016/2011 - SAGRI com 
a Empresa Irmãos Bohrer Eletro Eletrônicos Ltda ME.

CESSÃO DE USO N° 019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277046

N° DO TERMO: 019/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE AÇAÍ DO MUNICÍPIO DE 
PONTA DE PEDRAS  - APAMPP.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE AÇAÍ DO 
MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS - APAMPP.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA. MARCA FORTH. ANO DE 
FABRICAÇÃO 2010. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31/08/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277362

PORTARIA Nº 143, DE 31 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matrícula 23272-1, para 
acompanhar e fiscalizar a 43ª Exposição e Feira Agropecuária 
de Castanhal – EXPOFAC , a se realizar no período de 02 á 
11/09/2011, no Município de Castanhal.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE AGOSTO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277367

PORTARIA Nº 144, DE 31 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JOELSON YAGHI SALAME, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 18694-
1, para acompanhar e fiscalizar a 21ª Feira Agropecuária de 
Rio Maria  , a se realizar no período de 03 á 11/09/2011, no 
Município de Rio Maria.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE AGOSTO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277008

CONTRATO: 68
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel não residencial catalogado na Rua 
Magaçhães Barata, s/nº. Centro, CEP: 68637000 no municipio 
de Ipixuna do Pará.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          
Estadual
Contratado: MANOEL VIDAL DOS SANTOS
Endereço: Av Jarbas Passarinho, 204
CEP. 68637-000 - Ipixuna do Pará/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276927

PORTARIA Nº 0640/2011 - 22.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 21.06.2011, o Engº Agrônomo – RUI DA 
SILVA GRANHEN, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Afuá/Regional de Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0741/2011 - 29.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.08.2011, ROSILÉA SANTIAGO 
FREITAS, convocado através das Chamadas Públicas do 
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Assistente de Administração, por prazo deterninado 
de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado na Assessoria Jurídica/AJUR.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0740/2011 - 29.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 20.07.2011, a Pedagoga – AGATHA 
CRISTIE LEÃO FARIAS, convocada através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado na Coordenadoria .de Administração 
de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0739/2011 - 29.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 06.07.2011, o Advogado – FERNANDO 
JOSE VIANNA OLIVEIRA, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para 
exercer o emprego de Advogado, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado na Assessoria Jurídica.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0738/2011 - 29.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 25.05.2011, a Socióloga – RITA DE 
CÁSSIA BECHARA BAIMA, convocada através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para 
exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório  Local de Novo Progresso /Escritório 
Regional de Tapajós
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0746/2011 - 30.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.09.2011, ALENCAR GUERREIRA 
NETO, convocada através das Chamadas Públicas do Ministério 
do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o emprego de 
Assistente de Administração, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
no Gabinete da Presidência
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0747/2011 - 31.08.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.09.2011, o Médico Veterinário – 
GILSON ANTONIO BERTO, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório  Local de Ourilândia do 
Norte /Escritório Regional de Conceição do Araguaia
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277201

CONTRATO: 63
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na Rua 
Gomes Palheta s/nº., Beira Rio, Cep: 68635-000 no municipio de 
São Domingos do Capim. 
Valor Total: 8.100,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: MERIAN DO NASCIMENTO FARIAS
Endereço: Av Magalhães Barata, 127
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PATelefone: 
9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277146

CONTRATO: 66
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial catalogado na Rodovia 
Trasamazônica km 40, Vila Diamante, municipio de São João do 
Araguaia/Pa.
Valor Total: 4.900,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: ELIZANGELA EVA DE MELO
Endereço: Avenida Antônio Vilhena 414, 144
CEP. 68501-971 - Marabá/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277343

CONTRATO: 72
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel não residencial catalogado na 
Travessa 15 de Agosto,200 - CEP nº. 68.180-000, no municipio 
de Itaituba-PA 
Valor Total: 13.500,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
20606127762300000    339036              0146000000          Estadual
Contratado: AURILEA NAZARÉ DE CASTRO LEAL
Endereço: Psg Alberto Engelhard, 862
CEP. 66040-520 - Belém/PATelefone: 9132565852 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277239

CONTRATO: 73
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do imóvel catalogado na Avenida Haroldo veloso 
- s/nº. Centro, Cep: 68.195-000 no municipio de Jacareacanga.
Valor Total: 8.505,00
Data Assinatura: 01/04/2011


